
27496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 284
Contributi ex art. 1, c.134 L. 145/2018 - annualità 2024. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione al 
Bil. di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, Doc.to Tecnico di Accomp.to e Bil. Finanziario Gestionale 
2025-2027 ai sensi dell’art.51 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. per effetto della riassegnazione disposta dalla 
DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, c. 136-bis L.145/2018.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, confermato dal Dirigente della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari generali, Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione formulata dal Presidente della Regione Puglia, Dott. Michele Emiliano, di 
concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali per i motivi suesposti che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 di istituire un nuovo capitolo di spesa nell’ambito del bilancio vincolato così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” riportata nel documento istruttorio;

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011, la variazione 
al Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con legge regionale 31 

Deliberazioni della Giunta regionale



                                                                                                                                27497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

dicembre 2024, n. 43, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 
2025-2027, approvati con deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2025, n. 26, così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, finalizzata al trasferimento 
nell’annualità 2025 di contributi agli investimenti, di cui all’articolo 1, comma 136 bis, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, per un ammontare complessivo pari ad € 1.050.000,00 in favore dei Comuni 
beneficiari, giusta deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2024, n. 1866 - allegato “A”, per 
la realizzazione dei seguenti interventi di competenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture:

INTERVENTI FINANZIATI PER L’ESERCIZIO 2025 - SEZ. OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

	COMUNE di LEPORANO (TA) - c.f. 80011070739

Intervento di consolidamento statico e restauro della 
cinta muraria e dei bastioni del Castello Muscettola

CUP G62F23000640002 € 300.000,00

	COMUNE di PRESICCE-ACQUARICA (LE) - c.f. 05007900755

Intervento di consolidamento delle pareti interne ed 
esterne, sostituzione infissi e recupero affreschi della 
Chiesetta di San Francesco

CUP D87B24000240005 € 140.000,00

	COMUNE di MORCIANO DI LEUCA (LE) - c.f. 81003870755

Intervento di manutenzione straordinaria e restauro 
avente carattere d’urgenza del monumento civico 
dedicato a San Lorenzo Martire

CUP I52F24000430002 € 72.000,00

	COMUNE di SPECCHIA (LE) - c.f. 81001370758

Manutenzione straordinaria di strade urbane per la 
messa in sicurezza della viabilità interna del Comune 
di Specchia

CUP D57H24001120001 € 150.000,00

	COMUNE di GRAVINA IN PUGLIA (BA) - c.f. 82000970721

Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza 
“Albergo Diurno” servizi igienici - Piazza Scacchi

CUP H82F24000200002 € 163.000,00

	COMUNE di ORTA NOVA (FG) - c.f. 81001190719

Manutenzione straordinaria delle sedi viarie 
dell’abitato di Orta Nova

CUP H17H24001720001 € 225.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.050.000,00

4.	 di dare atto che la variazione di bilancio rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

6.	 di autorizzare la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad operare sul capitolo di entrata E4200005 
appartenente al CRA 10.04 della Sezione Bilancio e Ragioneria limitatamente al ripristino del credito 
vantato verso il Ministero dell’Economia e delle finanze per le finalità di cui trattasi;

7.	 di dare atto che, con successivo/i provvedimento/i dirigenziale/i della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, si provvederà all’accertamento per il ripristino del credito vantato verso il Ministero 



27498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

dell’Economia e delle finanze e al contestuale impegno contabile in favore dei nuovi Comuni beneficiari, 
limitatamente all’operazione di riassegnazione disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, 
c. 136-bis L.145/2018;

8.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della L.R. 15 giugno 
2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

dell’art.51 D.Lgs. n
disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, c. 136

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di 

2021. *Legge di bilancio 2019+”, successivamente modificato dall’articolo 1, comma 809, 

2034 l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario di 

−
−

−

−

− progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; − 

−
− l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico

elencate all’articolo
allegato “A” alla deliberazione, per complessivi €

stati individuati, tra l’altro, 
€

45 (progr. n. 3 e progr. n. 4 dell’allegato “A” alla deliberazione n. 1503/2023, come da 
tabella che segue) da finanziare, per l’esercizio 2024, con i contributi ministeriali in 



27500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

all’Allegato 
“A” alla DGR assegnati (€)

–

contributi ministeriali, è stato individuato, ai sensi dell’art. 36

gli obblighi di monitoraggio riportati ai commi 2 e 6 dell’art. 1 dell’Accordo tra il Ministero 
’Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario del 9 settembre 2021 

sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. con l’istituzione del capitolo di spesa n. 

l’annualità 2024 pari a complessivi €
Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, l’adozione di tutti i necessari atti 

2023, si è proceduto all’impegno della somma di € 



                                                                                                                                27501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

beneficio dei territori comunali indicati al progressivo n. 3 e n. 4 dell’allegato “A” alla D.G.R. 

L’art. 1 così come modificato dall’art. 10, 

l’attuazione degli interventi di contrasto al dissesto idrogeologico nella regione Puglia, il 

Governo per l’attuazione degli interventi

hanno rappresentato l’esigenza di riprogrammare l’intervento con CUP B16J16001010006, 
€ 8.500.000,00, attraverso l’intercettazione di una 

ministeriali di cui all’ex art. 1, comma 134 e ss. della Legge n. 145/2018, assegnati al 

L’esigenza di individuare
tempistiche richieste per il completamento dell’iter di valutazione d’impatto ambientale 

, così come modificato dall’art. 10, comma 3

Regione Puglia in riferimento all’attuazione dell’intervento con codice CUP 

ai sensi dell’
ll’allegato “A” 



27502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

€ 

INTERVENTI FINANZIATI PER L’ESERCIZIO 2025 



€ 



€ 



€



€ 



€ 



€ 

€ 

si è proceduto al disimpegno della somma di € 8.500.000,00

e alla contestuale riduzione dell’accertamento di entrata di pari 



                                                                                                                                27503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

 Ministero dell’Economia e delle Finanze con riferimento all’annualità 

contabile sull’annualità 2025;

 è necessario, previa istituzione nell’ambito del bilancio vincolato spe
spesa “dedicato”, apportare la variazione al Bilancio regionale di previsione 2025 e 

 le suddette variazioni, come previsto dall’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 


finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

smi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”

l’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “
” (

”

2024 “

2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”.

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”

2021 recante l’approvazione 
ella Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”



27504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”

la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 

l’avvio degli interventi a valere sulle risorse di cui alla succitata Legge n. 145/2018 ai Comuni 

previa istituzione nell’ambito del bilancio 
vincolato specifico capitolo di spesa “dedicato”, apportare ai sensi dell’art. 51, comma 2, 

previsione per l’eserci

specificatamente indicato nella sezione dedicata alla “ ”

pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Al fine di trasferire le risorse necessarie ad assicurare l’avvio degli interventi a valere sulle 
risorse di cui alla succitata Legge n. 145/2018 ai Comuni beneficiari individuati per effetto 
della riassegnazione intervenuta con D.G.R. n. 1866 del 23.12.2024, è necessario 
rimodulare le somme già stanziate in parte Entrata e in parte Spesa nell’esercizio 2024 per 
le quali, a seguito della rinuncia da parte del Commissario 

€
e contestuale riduzione dell’accertamento di entrata di pari importo. Di 

conseguenza è necessario, previa istituzione nell’ambito del bilancio vincolato di specifico 



                                                                                                                                27505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

capitolo di spesa “dedicato”, apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025 2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025 2027, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

Entrata ricorrente – Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo di 
Entrata Declaratoria Titolo

Tipologia P.D.C.F.
Variazione E.F. 2025 
Competenza e Cassa

(euro)

E4200005
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 

EX ARTICOLO 1, COMMA 134 
LEGGE N. 145/2018

4.200 E.4.02.01.01.000 + 1.050.000,00

TITOLO GIURIDICO:

Permanenza del credito verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 1, 
comma 134 e ss., della Legge n. 145/2018 e ss.mm.ii giusto Decreto MEF – RGS Prot. 
223085 del 24/11/2020 – U successivamente modificato ed integrato con i decreti MEF – 
RGS: Prot. 31148 del 17/02/2021 – U e Prot. 43975 del 11/03/2021 – U, con il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha assunto in favore della Regione Puglia e delle 
altre Regioni a statuto ordinario l’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per il 
finanziamento degli investimenti di cui trattasi.

C.R.A. CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

–

– 8.1.02



27506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

–

– € 

All’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa in f

Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 

di istituire un nuovo capitolo di spesa nell’ambito del bilancio vincolato così come 
indicato nella sezione “ ” riportata nel documento istruttorio

di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma

sezione “ ” del documento istruttorio, finalizzata all’erogazione 
nell’ all’articolo 1, comma 13

€ 

allegato “A”



                                                                                                                                27507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

INTERVENTI FINANZIATI PER L’ESERCIZIO 2025 



€ 



€ 



€



€ 



€ 



€ 

€ 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/20

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione 

limitatamente al ripristino del credito vantato verso il Ministero dell’Economia e delle 

si provvederà all’accertamento per il ripristino del credito 
vantato verso il Ministero dell’Economia e delle finanze e al contestuale impegno 



27508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

limitatamente all’operazione di 
riassegnazione disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, c. 136

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adotta

Anna Maria
Cosma
27.02.2025
10:20:28
GMT+01:00

ROSA
TEDESCHI
27.02.2025
12:02:01
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
27.02.2025 18:21:36
GMT+02:00

Giuseppe Sforza
28.02.2025 08:41:10
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/03/2025 12:04
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                27509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

l’Assessore al 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria,

parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
05.03.2025
18:35:19
GMT+01:00

Michele Emiliano
10.03.2025
11:33:02
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



27510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
27.02.2025
18:21:36
GMT+02:00



                                                                                                                                27511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
LLP DEL 2025 2 10.03.2025

CONTRIBUTI EX ART. 1, C.134 L. 145/2018 - ANNUALITÀ 2024. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E
VARIAZIONE AL BIL. DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, DOC.TO TECNICO DI ACCOMP.TO E BIL.

FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51 D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.. PER EFFETTO DELLA
RIASSEGNAZIONE DISPOSTA DALLA DGR N. 1866/2024 AI SENSI DELL#EX ART.1, C. 136-BIS L.145/2018.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:13
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


